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Giovedì, 1  
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Soggetti con partita IVA 
IVA 

Dichiarazione an-
nuale 

Termine iniziale per la presentazione telematica, diretta o tramite 
un intermediario abilitato (comprese le società del gruppo), della 
dichiarazione annuale IVA relativa al 2023, con la quale devono es-
sere evidenziate le operazioni attive e passive effettuate nel mede-
simo anno solare, anche al fine di determinare: 

• la posizione IVA (debitoria, creditoria o in pareggio) com-
plessiva del periodo (liquidazione annuale); 

• il volume d'affari realizzato nel medesimo periodo. 
Il termine finale di presentazione scade il 30.4.2024. 
Gli eventuali crediti IVA per un importo superiore a 5.000,00 euro 
possono essere utilizzati in compensazione nel modello F24 a de-
correre dal decimo giorno successivo a quello di presentazione 
della dichiarazione con il visto di conformità o la sottoscrizione 
dell'organo di revisione legale, salvo esonero in base al regime pre-
miale ISA.  

Enti non commerciali, 
Persone fisiche, Titolari 

di partita IVA 

Bonus acqua  
potabile 2023 

Termine iniziale per comunicare in via telematica all’Agenzia delle 
Entrate, direttamente o tramite un intermediario abilitato: 
- le spese sostenute nel 2023 per l’acquisto e l’installazione di si-

stemi di filtraggio, mineralizzazione, raffreddamento e/o addi-
zione di anidride carbonica alimentare, finalizzati al migliora-
mento qualitativo delle acque per il consumo umano erogate da 
acquedotti, al fine di beneficiare del previsto credito d’imposta; 

- mediante la compilazione dell’apposito modello. 
Il credito d’imposta, per ciascun beneficiario, è pari al 50% delle 
spese complessive risultanti dall’ultima comunicazione valida-
mente presentata, in assenza di successiva rinuncia. 
La comunicazione deve essere presentata entro il 28.2.2024; non 
rileva l’ordine cronologico di presentazione. 

Persone fisiche IRPEF 

Termine iniziale per richiedere, accedendo al Sistema Tessera Sani-
taria, la cancellazione di singole spese sanitarie sostenute nel 2023, 
affinché non siano comunicate all’Agenzia delle Entrate per l’inse-
rimento nei modelli 730/2024 e REDDITI PF 2024 precompilati. 
L’opposizione all’utilizzo dei dati relativi alle spese sanitarie com-
porta l’automatica esclusione anche dei relativi rimborsi e può es-
sere effettuata, in relazione alle singole spese, fino al 28.2.2024. 

Autotrasportatori 
Domanda di  
agevolazione 

Termine iniziale, dalle ore 10:00, per i soggetti che hanno presen-
tato la domanda di prenotazione delle risorse nel terzo periodo di-
sponibile (1.12.2023 - 15.1.2024), per rendicontare i costi di acqui-
sizione dei beni oggetto di investimento al fine di perfezionare la 
richiesta di agevolazione. 
Le domande rendicontate saranno oggetto di verifica, ai fini 
dell’erogazione dei contributi spettanti. 
Gli incentivi sono previsti per le imprese di autotrasporto merci per 
conto di terzi per il rinnovo del parco veicolare con veicoli ad  ele-
vata sostenibilità ecologica. 

 

OBBLIGHI CONTABILI IMPOSTE SUL REDDITO IVA e altre imposte indirette 

SOSTITUTI D’IMPOSTA CONTRIBUTI E LAVORO OBBLIGHI DICHIARATIVI 

FEBBRAIO 
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Sabato, 3  
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Utilizzatori del 
 Libretto famiglia INPS 

Termine entro il quale l’utilizzatore deve comunicare all’INPS i dati 
relativi alle prestazioni di lavoro occasionale a cui ha fatto ricorso 
tramite Libretto Famiglia nel mese precedente. 
Il Libretto Famiglia può essere utilizzato (entro specifici limiti) per 
prestazioni occasionali di persone fisiche, al di fuori dell'esercizio di 
attività professionali o d'impresa, con riferimento a: 

• piccoli lavori domestici; 
• assistenza domiciliare di bambini e anziani; 
• insegnamento supplementare. 

Tra gli utilizzatori del Libretto Famiglia sono presenti anche le so-
cietà sportive professionistiche che fruiscano delle attività degli 
steward negli impianti sportivi. 

 

Lunedì, 5  
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Associazioni e società 
sportive dilettantistiche, 

Associazioni pro-loco 

Imposta sugli 
intrattenimenti 

Termine per annotare sull’apposito prospetto gli abbonamenti rila-
sciati nel mese precedente. 
Gli abbonamenti rilasciati in ciascun mese sono annotati in un ap-
posito prospetto con l’indicazione dei dati identificativi degli stessi, 
del numero degli eventi ai quali ciascuna tipologia di abbonamento 
dà diritto di assistere, della quantità dei titoli rilasciati e del corri-
spettivo unitario. I prospetti devono essere conformi con il provv. 
Agenzia delle Entrate 20.11.2002. 

Datori di lavoro 

Domanda al 
Ministero 

dell'Interno 

Data di inizio presentazione delle richieste di nulla osta al lavoro per il 2024 
relativi ai lavoratori subordinati non stagionali di Paesi che hanno accordi 
di cooperazione con l’Italia (art. 6 co. 3 lett. a) del DPCM 27.9.2023). 
In particolare le domande possono essere presentate dalle ore 9:00 del 
5.2.2024. 
Le domande possono essere presentate fino a concorrenza delle quote o, 
comunque, entro il 31.12.2024. 
Ai sensi dell’art. 5 del DPCM 27.9.2023, sono ammessi in Italia, per motivi 
di lavoro subordinato stagionale e non stagionale e di lavoro autonomo, i 
cittadini stranieri residenti all’estero entro le seguenti quote complessive: 
- 136.000 unità per l’anno 2023; 
- 151.000 unità per l’anno 2024; 
- 165.000 unità per l’anno 2025. 

 

Venerdì, 9 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Imprese,  
lavoratori autonomi ed 
enti non commerciali 

Imposte Dirette 

Termine finale per presentare in via telematica al Dipartimento per 
l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei Mini-
stri, utilizzando i servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia 
delle Entrate, la dichiarazione sostitutiva: 
- relativa agli investimenti in campagne pubblicitarie sulla stampa 

quotidiana e periodica, anche on line, effettuati nel 2023; 
- al fine di beneficiare dell’apposito credito d’imposta nella misura 

del 75% del valore incrementale dei suddetti investimenti. 
La “dichiarazione sostitutiva relativa agli investimenti effettuati” è 
resa per dichiarare che gli investimenti indicati nella comunicazione 
per l’accesso al credito d’imposta (presentata dall’1.3.2023 al 
31.3.2023), sono stati effettivamente realizzati nel 2023 e che gli 
stessi soddisfano i requisiti richiesti. 
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Lunedì, 12 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Datori di lavoro 
Domanda al  

Ministero dell'In-
terno 

Data di inizio presentazione delle richieste di nulla osta al lavoro per 
il 2024 relativi ai lavoratori stagionali (art. 7 del DPCM 27.9.2023). 
In particolare le domande possono essere presentate dalle ore 9:00 
del 12.2.2024. 
Le domande possono essere presentate fino a concorrenza delle 
quote o, comunque, entro il 31.12.2024. 

 

Mercoledì, 14 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Persone fisiche, so-
cietà di persone e 

soggetti assimilati,  
soggetti IRES 

Sostituti d'imposta 
Soggetti con partita 

IVA 
 

IRPEF - IVA 

Ravvedimento 
operoso 

 

Regolarizzazione degli adempimenti relativi al versamento delle ritenute 
ed IVA, la cui scadenza del termine era il 16.11.2023, con la sanzione ridotta 
del 1,67%, oltre agli interessi legali.  
SANZIONI 
La sanzione, di norma pari al 30% e ridotta alla metà per i versamenti effet-
tuati con un ritardo non superiore a 90 giorni, è ulteriormente ridotta a 1/9 
(1,67%) se il ravvedimento operoso interviene da 31 a 90 giorni successivi 
alla scadenza del pagamento. 
Con il DM 29.11.2023, pubblicato sulla G.U. 11.12.2023 n. 288, il tasso di interesse le-
gale di cui all’art. 1284 c.c. è stato abbassato dal 5% al 2,5% in ragione d’anno, a par-
tire dal 1° gennaio 2024. Il tasso da applicare è quello in vigore nei singoli periodi, 
secondo un criterio di pro rata temporis, ed è, quindi, pari al 5% fino al 31.12.2023 e al 
2,5% dall'1.1.2024 fino al giorno di versamento compreso.  

 

Giovedì, 15 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Persone fisiche, so-
cietà di persone e 

soggetti assimilati,  
soggetti IRES 

Sostituti d'imposta 

Soggetti con partita 
IVA 

Sostituti d'imposta 
Soggetti con partita 

IVA 

IMU 
IRPEF - IVA 

Ravvedimento 
operoso 

 

Regolarizzazione degli adempimenti relativi al versamento delle ritenute ed IVA, la 
cui scadenza del termine era il 16.1.2024.  
SANZIONI 
La sanzione, di norma pari al 30% e ridotta alla metà per i versamenti effettuati con un 
ritardo non superiore a 90 giorni, è ulteriormente ridotta a 1/10 (1,5%) se il ravvedi-
mento operoso interviene da 15 a 30 giorni dalla violazione, ferme restando le ulteriori 
riduzioni delle sanzioni per ravvedimenti che intervengono nei primi 14 giorni.
Con il DM 29.11.2023, pubblicato sulla G.U. 11.12.2023 n. 288, il tasso di interesse le-
gale di cui all’art. 1284 c.c. è stato abbassato dal 5% al 2,5% in ragione d’anno, a par-
tire dal 1° gennaio 2024. Il tasso da applicare è quello in vigore nei singoli periodi, 
secondo un criterio di pro rata temporis, ed è, quindi, pari al 5% fino al 31.12.2023 e al 
2,5% dall'1.1.2024 fino al giorno di versamento compreso 

Soggetti  
con  

partita IVA 
IVA 

Annotazione delle fatture emesse nell’apposito registro, nell’ordine della 
loro numerazione, in relazione alle operazioni effettuate nel mese prece-
dente, con riferimento a tale mese. 
Annotazione nell’apposito registro delle fatture relative alle cessioni di beni 
effettuate dal cessionario nei confronti di un soggetto terzo per il tramite del 
proprio cedente (triangolazioni nazionali), emesse nel mese precedente, con 
riferimento al medesimo mese. 

Soggetti  
con  

partita IVA 

IVA Annotazione  
riepilogativa   
corrispettivi 

Termine per l'annotazione riepilogativa mensile, sul registro dei corrispettivi, delle 
operazioni effettuate nel mese precedente per le quali è stato emesso lo scontrino 
fiscale o la ricevuta fiscale. 

Associazioni sportive 
dilettantistiche,  

senza scopo di lucro e 
pro-loco  

 

IRES, IRAP e IVA 
Obblighi contabili 

Termine per annotare, nel modello di prospetto riepilogativo previsto per i c.d. contri-
buenti “supersemplificati”, l’ammontare dei corrispettivi e di qualsiasi altro provento 
conseguiti nell’esercizio di attività commerciali nel mese precedente. 
Il prospetto è composto da una quartina di fogli così suddivisa: 
- nel primo foglio (frontespizio) devono essere indicati i dati del contribuente; 
- nel secondo e nel terzo foglio (quadro A) devono essere indicati i dati relativi al com-

plesso delle operazioni poste in essere in ciascun mese e le relative liquidazioni pe-
riodiche; 

- nel quarto foglio (quadro B), suddiviso in cinque sezioni, devono essere indicati, fra 
l’altro, i dati relativi al valore delle rimanenze al 31 dicembre dell’anno cui si riferisce 
il prospetto, il volume d’affari e i beni ammortizzabili. 



43035 FELINO (PR)  
   Via A. Moro, 1/a – Tel. 0521.336033 fax 0521.834523 

www.neviedelendati.it; info@neviedelendati.it 
 

SCADENZIARIO MESE DI FEBBRAIO 2024 
 

 
Pagina 4 di 15 

L’elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari errori o inesattezze. Si declina ogni responsabilità in merito ad eventuali errori 
interpretativi sui contenuti e sui pareri espressi. 

Giovedì, 15 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Soggetti  
con  

partita IVA 

IVA 
Documento  
riepilogativo  

fatture emesse 
Obblighi contabili 

Termine per la registrazione di un unico documento riepilogativo contenente tutte le 
fatture attive emesse nel mese precedente, di importo inferiore a 300,00 euro. Il do-
cumento riepilogativo sostituisce la registrazione di ogni singola fattura e deve conte-
nere:  
- i numeri delle fatture cui si riferisce;  
- l'imponibile complessivo;  
- l'IVA distinta per aliquota. 

Soggetti  
con  

partita IVA 

IVA 
Fatturazione  

differita 
Obblighi contabili 

Termine per emettere le fatture relative: 
- alle cessioni di beni la cui consegna o spedizione risulta da documento di trasporto 

o da altro documento idoneo a identificare i soggetti tra i quali è effettuata l’opera-
zione, effettuate nel mese precedente; 

- alle prestazioni di servizi individuabili attraverso idonea documentazione, effettuate 
nel mese precedente nei confronti del medesimo soggetto; 

- alle prestazioni di servizi “generiche” rese nel mese precedente a soggetti passivi 
stabiliti nel territorio di un altro Stato membro dell’Unione europea, non soggette 
all’imposta ex art. 7-ter del DPR 633/72; 

- alle prestazioni di servizi “generiche” rese o ricevute (autofattura) da un soggetto 
passivo stabilito fuori dall’Unione europea, effettuate nel mese precedente;  

- alle cessioni intracomunitarie non imponibili, effettuate nel mese precedente. 

Soggetti con partita 
IVA che effettuano ac-
quisti intracomunitari 

IVA 

Annotazione nel registro acquisti e in quello delle vendite delle fatture di acquisto in-
tracomunitarie ricevute nel mese precedente, con riferimento a tale mese.  
Le fatture relative agli acquisti intracomunitari sono annotate secondo l’ordine della 
numerazione, con l’indicazione anche del corrispettivo delle operazioni espresso in va-
luta estera. 

Soggetti con partita 
IVA che effettuano ac-
quisti intracomunitari 

IVA 

I soggetti che hanno effettuato acquisti intracomunitari di beni o servizi, se non hanno 
ricevuto la relativa fattura entro il secondo mese successivo a quello di effettuazione 
dell'operazione, devono emettere autofattura relativa alle operazioni effettuate nel 
terzo mese precedente.  
Se hanno ricevuto una fattura indicante un corrispettivo inferiore a quello reale, de-
vono emettere autofattura integrativa in relazione alle fatture registrate nel mese pre-
cedente.  

Titolari di partita IVA 

IVA 
Comunicazione 
delle operazioni 
transfrontaliere 

Termine per trasmettere, in formato XML tramite il Sistema di Interscambio, 
i dati relativi alle operazioni di cessione di beni e di  prestazione di servizi 
effettuate verso soggetti non stabiliti in Italia, ad esclusione delle operazioni 
per le quali è stata emessa una bolla doganale o una fattura elettronica. 

Il file XML trasmesso al SdI deve essere conforme alle specifiche tecniche 
della fattura elettronica (versione 1.7 e seguenti), approvate con provv. 
Agenzia delle Entrate 23.12.2021 n. 374343. 

Titolari di partita IVA 

Operazioni di  
acquisto di beni e 
di prestazioni di  

servizi da soggetti 
non stabiliti in  

Italia 

Termine, per i soggetti passivi IVA residenti o stabiliti in Italia, per la trasmis-
sione telematica all’Agenzia delle Entrate in formato XML tramite il Sistema 
di Interscambio: 
- dei dati relativi alle operazioni di acquisto di beni e prestazioni di servizi da 

soggetti non stabiliti in Italia; 
- in relazione ai documenti comprovanti l’operazione ricevuti nel mese pre-

cedente o ad operazioni effettuate nel mese precedente. 
La comunicazione non riguarda: 
- le operazioni per le quali è stata ricevuta una bolletta doganale o una fat-

tura elettronica; 
- gli acquisti di beni e servizi non rilevanti territorialmente ai fini IVA in Italia 

ai sensi degli artt. 7 - 7-octies del DPR 633/72, qualora siano di importo 
non superiore a 5.000,00 euro per singola operazione. 

Reti di imprese 
 agricole e  

agroalimentari 

Domanda di  
agevolazione 

Termine iniziale per trasmettere la comunicazione delle spese soste-
nute nel 2023 per fruire del credito d’imposta per l’ecommerce delle 
reti di imprese agricole e agroalimentari. 
Il credito spetta: 
- nella misura del 40% dell’importo degli investimenti sostenuti; 
- per un importo non superiore a 50.000 euro, in ciascuno dei periodi 

d’imposta di spettanza del beneficio; 
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Giovedì, 15 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

- per la realizzazione o l’ampliamento di infrastrutture informatiche 
finalizzate al potenziamento del commercio elettronico. 

Sono agevolabili le spese relative al miglioramento delle potenzialità 
di vendita a distanza a clienti finali residenti fuori del 
territorio nazionale, per la creazione, ove occorra, di depositi fiscali 
virtuali nei Paesi esteri per favorire la stipula di accordi con 
gli spedizionieri doganali, anche ai fini dell’assolvimento degli oneri 
fiscali, e per le attività e i progetti legati all’incremento delle 
esportazioni, relative a: 
- dotazioni tecnologiche; 
- software; 
- progettazione e implementazione; 
- sviluppo database e sistemi di sicurezza. 
La Comunicazione può essere trasmessa fino al 15.3.2024. 

 

Venerdì, 16  
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Persone fisiche titolari 
di partita IVA con ricavi 
o compensi 2022 non 
superiori a 170.000 

euro 

IRPEF 

Termine, per le persone fisiche titolari di partita IVA che nel periodo d’imposta 2022 
hanno dichiarato ricavi o compensi di ammontare non superiore a 170.000 euro, per 
effettuare il versamento: 

-  in forma rateale; 
- della seconda rata di acconto dovuto in base alla dichiarazione dei redditi, con 

esclusione dei contributi previdenziali e assistenziali e dei premi assicurativi 
INAIL. 

Il versamento della prima rata doveva essere effettuato entro il 16.1.2024. 

Sostituti d'imposta che 
corrispondono redditi di 
lavoro dipendente e as-

similati 

Addizionale  

comunale IRPEF 

- Versamento della rata dell'acconto dell'addizionale comunale IRPEF per l'anno in 
corso relativo ai redditi di lavoro dipendente e assimilati. 

- Versamento addizionale comunale IRPEF relativa ai conguagli effettuati nel mese 
precedente per cessazione dei rapporti di lavoro dipendente e assimilati. 

- Versamento della rata dell'addizionale comunale IRPEF relativa ai conguagli di 
fine anno dei redditi di lavoro dipendente e assimilati. 

Sostituti d'imposta che 
corrispondono redditi di 
lavoro dipendente e as-

similati 

Addizionale  
regionale IRPEF 

Versamento della rata dell'addizionale regionale trattenuta ai lavoratori di-
pendenti sulle competenze del mese precedente a seguito delle operazioni 
di conguaglio di fine anno, o in unica soluzione a seguito delle operazioni 
di cessazione del rapporto di lavoro 

Sostituti d'imposta che 
corrispondono redditi di 

lavoro dipendente 

IRPEF 
Versamento delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente sui red-
diti di lavoro dipendente, comprese le indennità per la cessazione del rap-
porto di lavoro (es. TFR). 

Imposta  
sostitutiva  

rivalutazione TFR 

Termine entro il quale i sostituti d’imposta devono versare il saldo dell'im-
posta sostitutiva del 17% sulle rivalutazioni del TFR relative all'anno prece-
dente. 
Il TFR accantonato, con esclusione della quota maturata nell'anno, è incre-
mentato, su base composta, al 31 dicembre di ogni anno, con l'applicazione 
di un tasso: 
⋅ costituito dall'1,5% in misura fissa (riproporzionato in caso di cessazione 

del rapporto in corso d’anno); 
⋅ aumentato del 75% dell'incremento dell'indice dei prezzi al consumo per 

le famiglie di operai e impiegati, accertato dall'ISTAT, rispetto al mese di 
dicembre dell'anno precedente. 

La suddetta rivalutazione è soggetta ad un'imposta sostitutiva del 17% ver-
sata in due rate: acconto, entro il 16 dicembre; saldo entro il 16 febbraio 
dell’anno successivo. 

Sostituti d'imposta che 
corrispondono redditi 
assimilati al lavoro di-

pendente 

IRPEF 
Versamento delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente sui red-
diti assimilati a quelli di lavoro dipendente. 
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Venerdì, 16  
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Datori di lavoro settore 
privato 

Imposta sostitutiva 
IRPEF e relative ad-

dizionali 10% 

Versamento dell’imposta sostitutiva applicata sulle somme erogate nel 
mese precedente in relazione ad incrementi di produttività, redditività, 
qualità, efficienza ed innovazione o a partecipazione agli utili dell’impresa. 

Sostituti d'imposta che cor-
rispondono redditi di la-
voro autonomo o redditi 

diversi 

IRPEF 

Versamento delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente sui red-
diti di lavoro autonomo e sui redditi diversi ex art. 67 co. 1 lett. l) del TUIR. 
La disciplina prevede che: 
- i sostituti d’imposta effettuano il versamento delle ritenute se l’importo 

dovuto supera la soglia minima di 100 euro; 
- se l’importo dovuto non supera il limite di 100 euro, il versamento è ef-

fettuato insieme a quello del mese successivo; 
- il sostituto d’imposta è, comunque, tenuto al versamento entro il 16 di-

cembre di ogni anno, qualora non sia stato raggiunto il suddetto importo 
minimo. 

Sostituti d'imposta che cor-
rispondono  
provvigioni 

IRPEF 

Versamento delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente sulle 
provvigioni inerenti a rapporti di commissione, agenzia, mediazione, rap-
presentanza di commercio e procacciamento di affari. 
Di regola, la ritenuta a titolo d’acconto si applica in misura pari al 23% 
(primo scaglione di reddito ai fini IRPEF). 
La disciplina prevede che: 
- i sostituti d’imposta effettuano il versamento delle ritenute se l’importo 

dovuto supera la soglia minima di 100 euro; 
- se l’importo dovuto non supera il limite di 100 euro, il versamento è ef-

fettuato insieme a quello del mese successivo; 
- il sostituto d’imposta è, comunque, tenuto al versamento entro il 16 di-

cembre di ogni anno, qualora non sia stato raggiunto il 
- suddetto importo minimo. 

La relativa base imponibile è diversa a seconda che, nell’esercizio della pro-
pria attività, l’agente, mediatore, ecc.: 
- non si avvalga, in via continuativa, di dipendenti o terzi (secondo la defi-

nizione fornita dal DM 16.4.83): in tale ipotesi, la ritenuta del 23% è ope-
rata sul 50% delle provvigioni corrisposte (in pratica, l’11,5% delle intere 
provvigioni); 

- si avvalga, in via continuativa, di dipendenti o terzi (secondo la defini-
zione fornita dal DM 16.4.83): in tale ipotesi, laritenuta del 23% è ope-
rata sul 20% delle provvigioni corrisposte (in pratica, il 4,6% delle intere 
provvigioni). 

L’effettuazione della ritenuta d’acconto in misura pari al 4,6% delle intere 
provvigioni è subordinata alla presentazione di una dichiarazione atte-
stante la sussistenza dei requisiti richiesti. 

Sostituti d'imposta che cor-
rispondono redditi di capi-

tale esclusi i dividendi 
IRPEF 

Versamento delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente sugli in-
teressi e altri redditi di capitale (esclusi i dividendi). 

Sostituti d'imposta che cor-
rispondono compensi per 

avviamento  
IRPEF Versamento delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente sui compensi per 

avviamento commerciale e cessazione dei rapporti di agenzia 

Sostituti d'imposta 
strutture ricettive ed 

esercizi di somministra-
zione di alimenti e  

bevande 

Mance del  
personale 
Imposta  

sostitutiva 

Termine entro il quale il sostituto d’imposta deve versare l’imposta sosti-
tutiva dell’IRPEF e addizionali applicata sulle somme destinate dai clienti ai 
lavoratori a titolo di liberalità, anche attraverso mezzi di pagamento elet-
tronici, riversate ai lavoratori. 
L’imposta è applicata: 

- entro il limite del 25% del reddito percepito nell’anno per le relative pre-
stazioni di lavoro; 

- solamente per i lavoratori del settore privato delle strutture ricettive e 
degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande di cui all’art. 5 
della L. 287/91, titolari di un reddito di lavoro dipendente non superiore 
a 50.000 euro nel periodo d’imposta precedente. 

Sostituti d'imposta che cor-
rispondono premi e vincite IRPEF Versamento delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente sui 

premi e sulle vincite 
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Venerdì, 16  
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Intermediari immobi-
liari, compresi i gestori 

di portali telematici, che 
intervengono nel paga-
mento dei corrispettivi 

Cedolare secca  
o  

IRPEF 

Versamento delle ritenute del 21% operate nel mese precedente sui corrispet-
tivi lordi dovuti per i contratti di locazione breve, stipulati dall'1.6.2017 da per-
sone fisiche, al di fuori dell'esercizio di attività d'impresa, comprese le subloca-
zioni e le concessioni in godimento a terzi a titolo oneroso da parte del como-
datario. 
L'art. 4 co. 5 del DL 50/2017 dispone che gli intermediari devono operare, in 
qualità di sostituti di imposta, una ritenuta del 21% ove: 
- incassino i canoni di locazione o sublocazione breve o i corrispettivi dei con-

tratti onerosi conclusi dal comodatario aventi ad oggetto il godimento 
dell'immobile da parte di terzi; 

- o intervengano nel pagamento del canone di locazione o sublocazione o dei 
corrispettivi dei contratti onerosi conclusi dal comodatario aventi ad oggetto 
il godimento dell'immobile da parte di terzi. 

La ritenuta va operata all'atto del pagamento al locatore.
Ne deriva che: 
- l'intermediario deve operare la ritenuta solo nel momento in cui paga il ca-

none al locatore; 
- ove il conduttore paghi direttamente al locatore, non si configura l'obbligo 

di ritenuta. 
La ritenuta deve essere operata sull'importo del canone o corrispettivo lordo 
come indicato nel contratto di locazione breve. 

Condominio 
 che corrisponde corri-
spettivi per appalti di 

opere o servizi 

IRPEF 

Versamento delle ritenute alla fonte operate nel mese precedente sui corri-
spettivi dovuti per prestazioni relative a contratti di appalto di opere o servizi: 
- effettuate nell'esercizio di impresa; 
- oppure qualificabili come redditi diversi ai sensi dell'art. 67 co. 1 lett. i) del 

TUIR. 
Il condominio committente, in qualità di sostituto d'imposta, nel momento in 
cui effettua il pagamento dei corrispettivi dovuti per prestazioni relative a con-
tratti di appalto, è tenuto ad effettuare una ritenuta del 4% a titolo di acconto 
dell'imposta sul reddito dovuta dall'appaltatore percipiente.  
La disciplina prevede inoltre che: 
- il condominio, in qualità di sostituto d'imposta, deve effettuare il versamento 

della ritenuta del 4% a titolo di acconto dell'imposta sul reddito dovuta dal 
percipiente solo al raggiungimento di una soglia minima della ritenuta stessa 
pari a 500 euro; 

- il condominio è, comunque, tenuto al versamento entro il 30 giugno e il 20 
dicembre di ogni anno, qualora non sia stato raggiunto il suddetto importo 
minimo. 

Al fine di verificare il superamento della soglia di 500 euro, al di sotto della 
quale le ritenute operate all'atto del pagamento da parte del condominio non 
vanno versate entro il 16 del mese successivo, occorre sommare le ritenute 
operate mese dopo mese. 
Il condominio può, comunque, continuare a effettuare il versamento delle rite-
nute in parola, entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui sono state 
operate o avrebbero dovuto essere operate, anche se di importo inferiore a 
500 euro.  

Persone fisiche che svol-
gono in via occasionale at-

tività di raccolta di pro-
dotti selvatici non legnosi e 
di piante officinali sponta-

nee 

IRPEF e relative ad-
dizionali 

Termine per il versamento, per il 2024, dell'imposta sostitutiva di 100,00 euro 
relativa ai redditi derivanti dallo svolgimento, in via occasionale - fino all'im-
porto annuo di 7.000 euro di corrispettivi percepiti - delle attività di raccolta di 
prodotti selvatici non legnosi di cui al codice ATECO 02.30, a cui si aggiunge la 
raccolta di piante officinali spontanee. 
Sono esclusi dal versamento i soggetti che effettuano la raccolta esclusiva-
mente per autoconsumo. 

Persone fisiche rien-
tranti nel regime dei 

"minimi" 
IVA 

Versamento dell'IVA relativa agli acquisti intracomunitari e alle altre ope-
razioni di acquisto di cui risultino debitori d'imposta, effettuate nel mese 
precedente.  

Persone fisiche rien-
tranti nel regime  

forfettario 
IVA 

Versamento dell'IVA relativa agli acquisti intracomunitari e alle altre ope-
razioni di acquisto di cui risultino debitori d'imposta, effettuate nel mese 
precedente.  
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Venerdì, 16  
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

0Soggetti che svolgono at-
tività di intrattenimento in 

modo continuativo 

Imposta sugli  
Intrattenimenti e 

IVA forfettaria 

Termine per il versamento dell'imposta relativa alle attività di intratteni-
mento svolte nel mese solare precedente: 
- dell’imposta sugli intrattenimenti; 
- dell’IVA forfetaria connessa alla suddetta imposta. 
Il particolare regime IVA relativo alle attività di intrattenimento è caratte-
rizzato da: 
- applicazione dell’IVA sulla stessa base imponibile dell’imposta sugli intrat-
tenimenti; 
- forfetizzazione della detrazione; 
- esonero dagli adempimenti contabili, compreso quello relativo alla pre-
sentazione della dichiarazione annuale; 
- versamento dell’IVA con le stesse modalità e termini dell’imposta sugli 
intrattenimenti. 

Gestori di apparecchi da 
divertimento e intratteni-

mento 

Imposta intratteni-
menti/IVA 

Pagamento degli importi dovuti sulla base degli imponibili forfettari medi 
annui, in relazione agli apparecchi e congegni installati nel mese prece-
dente. 

Soggetti con partita IVA 
- Regime mensile IVA 

Liquidazione dell'IVA relativa al mese precedente e versamento dell’IVA a 
debito.  
Liquidazione e versamento IVA a debito del trimestre ottobre-dicembre, 
senza maggiorazione di interessi (ASD e altri soggetti in regime trimestrale 
“naturale”. Alcune categorie di soggetti passivi IVA, in ragione delle speci-
ficità dell'attività esercitata, hanno la possibilità di versare l'imposta con 
cadenza trimestrale, anziché mensile, indipendentemente dall'ammontare 
del volume d'affari realizzato nell'anno precedente). 

Datori di lavoro e com-
mittenti di rapporti di 

collaborazione 
coordinata  

e continuativa 
 

Premi INAIL 

Termine per comunicare all’INAIL, tramite la prevista applicazione tele-
matica, la riduzione delle retribuzioni presunte per l’anno in corso. 
Termine entro il quale: 
° procedere all'autoliquidazione dei premi INAIL, relativi ai dipendenti 

(ed eventuali collaboratori coordinati e continuativi), dovuti a saldo per 
il 2023 e in acconto per il 2024; 

° effettuare il relativo versamento in unica soluzione, ovvero della prima 
delle previste 4 rate (in caso di opzione per il versamento rateale); 

° versare i contributi associativi in unica soluzione. 
 Relativamente ai Co.Co.Co., il premio è ripartito nella misura di 1/3 a ca-
rico del lavoratore e 2/3 a carico del committente. L'obbligo del versa-
mento del premio è in ogni caso a carico del committente. 
In caso di pagamento rateale: 

- le rate devono essere pari al 25% del premio annuale; 
- sulle rate successive alla prima sono dovuti gli interessi; 
- deve essere comunicato all’INAIL mediante i servizi telematici previsti 

per la presentazione delle dichiarazioni delle retribuzioni. 
Datori di lavoro Contributi INPS Versamento dei contributi relativi al mese precedente. 

Soggetti iscritti alla 
 gestione artigiani e 
commercianti INPS 

Contributi INPS 

Versamento quarta rata dei contributi previdenziali compresi nel mini-
male di reddito (c.d. “fissi”) relativa al trimestre ottobre-dicembre 2023. 
I contributi dovuti per l’anno 2023 sono stati fissati nella misura pari a: 
- 4.208,40 euro Artigiani – 4.292,42 euro Commercianti,  per i titolari di 
qualunque età e coadiuvanti/coadiutori di età superiore ai 21 anni; 
- 4.077,12 euro Artigiani – 4.161,14 euro Commercianti, per i coadiu-
vanti/coadiutori di età non superiore ai 21 anni. 

Soggetti che hanno ero-
gato compensi a  

collaboratori coordi-
nati e continuativi  

 

Contributo INPS ex 
L. 335/95 

Termine entro il quale effettuare il versamento dei contributi INPS dovuti 
sui compensi erogati nel mese precedente per collaborazioni coordinate e 
continuative. Il contributo è ripartito tra: committente (2/3); collaboratore 
(1/3). 
Il versamento dell'intero contributo è a carico del solo committente.
Le aliquote da applicare sono individuate annualmente dall'INPS con appo-
sita circolare e differiscono secondo l'eventuale ulteriore copertura previ-
denziale del collaboratore. 
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Venerdì, 16  
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Associanti che hanno 
erogato utili ad asso-
ciati in partecipazione 

che apportano 
 esclusivamente lavoro 

Contributo INPS ex 
L. 335/95 

Termine entro il quale effettuare il versamento dei contributi INPS sugli utili erogati 
nel mese precedente da parte di associanti che nel mese precedente hanno erogato 
utili ad associati in partecipazione che apportano esclusivamente lavoro.  
Il contributo è ripartito nella misura del 55% a carico dell'associante e del 45% 
dell'associato e il versamento avviene ad opera dell'associante.
Tale forma contrattuale non può essere più stipulata, rimangono attivi i contratti in 
essere alla data del 25.6.2015 (fino alla loro naturale cessazione).  

Soggetti che hanno  
erogato compensi a  
lavoratori autonomi 

occasionali 

Contributo INPS ex 
L. 335/95 

Versamento del contributo INPS sui compensi erogati nel mese prece-
dente, a condizione che il reddito annuo derivante da tali attività sia supe-
riore a 5.000,00 euro e solo per la parte eccedente tale limite. Si applicano 
le stesse aliquote previste per i collaboratori coordinati e continuativi. 

Soggetti che hanno  
erogato provvigioni 

 per vendite a domicilio 

Contributo INPS ex 
L. 335/95 

Versamento del contributo INPS sul 78% delle provvigioni erogate nel mese prece-
dente. L'obbligo contributivo si applica solo qualora il reddito annuo derivante da 
tali attività sia superiore a 5.000,00 euro e solo per la parte eccedente tale limite. Si 
applicano le stesse aliquote previste per i collaboratori coordinati e continuativi. 

Committenti di  
prestazioni di lavoro 

area del dilettantismo 

Contributi INPS  
Gestione separata 

Termine entro il quale i committenti devono effettuare il versamento dei contributi 
alla Gestione separata INPS per i rapporti di co.co.co. del settore dilettantistico, in 
relazione ai compensi erogati nel mese precedente. Rientrano nell’obbligo anche: 
- le collaborazioni di carattere amministrativo gestionale di cui all’art. 37 del DLgs. 
36/2021; 
- i lavoratori dipendenti delle Amministrazioni pubbliche autorizzati a svolgere attività 
retribuita. 
L’aliquota base applicabile ai fini contributivi per i lavoratori sportivi iscritti alla Ge-
stione separata INPS è pari al: 
- 24%, se risultano assicurati presso altre forme obbligatorie (o titolari di pensione); 
- 25%, se non risultano assicurati presso altre forme obbligatorie. 
Per tali lavoratori si applicano anche le aliquote aggiuntive previste per gli iscritti alla 
Gestione separata sulla base del relativo rapporto di lavoro. 
Sono previste anche le seguenti agevolazioni: 

- le aliquote contributive ai fini previdenziali si applicano sulla parte di compenso 
eccedente i primi 5.000 euro annui; 

fino al 31.12.2027, la contribuzione IVS per co.co.co. e professionisti con partita IVA è 
dovuta nei limiti del 50% dell’imponibile contributivo (la contribuzione per il finanzia-
mento delle prestazioni non pensionistiche deve essere calcolata sulla totalità dei com-
pensi al netto della sola franchigia di 5.000 euro). 

Datori di lavoro Quote TFR Fondo 
Tesoreria INPS 

Termine entro il quale il datore di lavoro deve effettuare il versamento al 
Fondo Tesoreria del contributo TFR relativo al periodo di retribuzione del 
mese precedente. 
Sono tenuti al versamento i datori di lavoro: 
- del settore privato; 
- con almeno 50 addetti (nel predetto limite devono essere computati 

tutti i lavoratori con contratto di lavoro subordinato a prescindere dalla 
tipologia del rapporto di lavoro e dall’orario di lavoro, ad eccezione dei 
lavoratori a tempo parziale il cui computo segue regole specifiche). 

Il requisito dimensionale di 50 addetti deve verificarsi con riferimento alla 
media: 
- annua dei dipendenti nel 2006, per le aziende in attività al 31.12.2006; 
- dell’anno solare di inizio attività, per le aziende costituite dopo il 

1.12.2006. 
L’importo del contributo corrisponde alla quota di TFR che viene mante-
nuto in azienda dai lavoratori dipendenti e non versato ai Fondi pensione. 
I dati relativi alla quota versata sono poi indicati nella denuncia UniEmens  
del periodo di retribuzione. 

Datori di lavoro agricolo Contributi INPS 

Termine entro il quale effettuare il versamento della contribuzione unifi-
cata (quindi comprensiva anche della quota INAIL) dovuta per le giornate 
OTDO (operaio occasionale agricolo a tempo determinato), in relazione alle 
prestazioni terminate il mese precedente. 
In particolare, l’adempimento deve essere effettuato entro il giorno 16 del 
mese successivo al termine della prestazione, oppure, in alternativa unita-
mente a quella relativa alle giornate OTI e OTD, alle scadenze ordinaria-
mente previste (per tale modalità è necessario attendere apposite istru-
zioni INPS), utilizzando il modello “F24” trasmesso dall’Istituto tramite Cas-
setto previdenziale. 
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Venerdì, 16  
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

L’Istituto del lavoro occasionale a tempo determinato in agricoltura è stato 
introdotto dall’art. 1 co. 343 della L. 29.12.2022 n. 197 per il biennio 2023 
- 2024, che prevede la possibilità di instaurare, con particolari categorie di 
lavoratori (disoccupati, percettori di NASpI, DIS-COLL, RdC e ammortizza-
tori sociali, pensionati) rapporti di lavoro agricolo occasionale a tempo de-
terminato riferito ad attività di natura stagionale (non superiori a 45 gior-
nate annue per singolo lavoratore) e al ricorrere delle condizioni. 

 

Lunedì, 19 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Pensionati residenti 
all’estero 

Comunicazione 
all'INPS 

Termine entro il quale i pensionati residenti in Europa, Africa e Oceania do-
vranno riscuotere personalmente la rata di febbraio 2024 presso le agenzie We-
stern Union del Paese di residenza, ovvero produrre l’attestazione in vita. 
Il termine si riferisce ai pensionati sopra richiamati che non abbiano fatto perve-
nire le attestazioni di esistenza in vita entro il 18.1.2024. 

 

Martedì, 20 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Committenti Agenti  
e Rappresentanti  

Comunicazione 
all'INPS 

Versamento in via telematica dei contributi dovuti sulle provvigioni relative al 
trimestre ottobre-dicembre. 
Il contributo si calcola su tutte le somme dovute all'agente a qualsiasi titolo, 
in dipendenza del contratto di agenzia, anche se non ancora liquidate. L'ali-
quota contributiva è pari a 17%, di cui: 

♣ 8,5% a carico del proponente; 
♣ 8,5% a carico dell'agente.  

Il preponente che si avvalga di agenti che svolgono la loro attività in forma di 
società per azioni o di società a responsabilità limitata è tenuto al pagamento 
di un contributo calcolato in base a specifici scaglioni di importi provvigionali 
annui. 
Sono previsti minimali contributivi e massimali provvigionali annui. 

 

Produttori di imbal-
laggi o di materiali di 
imballaggi - Importa-

tori 

Contributo  

CONAI 

Termine, per i produttori e importatori di imballaggi, per dichiarare a CONAI gli 
imballaggi trattati, i quantitativi assoggettati al Contributo Ambientale e l'entità 
del Contributo che andrà versato, con riferimento al mese di gennaio 2023. 
La dichiarazione può essere presentata con periodicità: 
- annuale, nel caso in cui il valore del contributo relativo all'anno solare prece-

dente sia inferiore o uguale a i 3.000 euro per singolo materiale; 
- trimestrale, nel caso in cui il valore del contributo relativo all'anno solare pre-

cedente sia superiore a 3.000 euro ma non a 31.000; 
- mensile, nel caso in cui il valore del contributo relativo all'anno solare prece-

dente sia superiore a 31.000 euro. 
È prevista l'esenzione dalla dichiarazione e dal versamento per importi comples-
sivi annui del contributo fino a 200,00 euro per singolo materiale. 
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Lunedì, 26 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Datori di lavoro 
 agricolo 

Contributi  
ENPAIA 

Versamento dei contributi relativi al mese precedente per gli impiegati 
agricoli e presentazione della relativa denuncia. 

Soggetti che hanno  
effettuato  operazioni  

intracomunitarie 
IVA 

Presentazione in via telematica dei modelli INTRASTAT relativi al mese 
di gennaio. 
I soggetti passivi IVA che effettuano operazioni intracomunitarie attive 
e/o passive sono tenuti, in linea generale, alla presentazione del mo-
dello INTRASTAT in relazione a: 
• cessioni di beni e servizi resi: cessioni intracomunitarie (modello IN-

TRA-1 bis), prestazioni di servizi "generiche", di cui all'art. 7-ter del 
DPR 633/72, rese nei confronti di soggetti passivi stabiliti nella UE 
(modello INTRA-1 quater) e cessioni intracomunitarie in regime di 
"call-off stock" ai sensi dell'art. 41-bis del DL 331/93 (modello INTRA-
1 sexies); 

• acquisti di beni e servizi ricevuti: acquisti intracomunitari (modello 
INTRA 2-bis) e prestazioni di servizio "generiche" di cui all'art. 7-
ter del DPR 633/72 ricevute da soggetti passivi stabiliti nella UE (mo-
dello INTRA-2 quater), rilevanti ai soli fini statistici e solo da parte dei 
soggetti che, in almeno uno dei quattro trimestri precedenti a quello 
di riferimento, hanno realizzato acquisti intracomunitari di beni o 
servizi in misura uguale o superiore a specifiche soglie.  

Gli elenchi sono trasmessi: 
• con periodicità trimestrale, dai soggetti che hanno realizzato, nei 

quattro trimestri precedenti e per ciascuna categoria di operazioni, 
un ammontare totale trimestrale non superiore a 50.000 euro; 

• con periodicità mensile, dai soggetti che non si trovano nelle con-
dizioni di cui al punto precedente. 

La periodicità di presentazione dei modelli relativi agli acquisti di beni e 
alle prestazioni di servizi ricevute è esclusivamente mensile, poiché la 
loro presentazione è obbligatoria, rispettivamente: 
• se l'ammontare totale trimestrale degli acquisti di beni, per almeno 

uno dei quattro trimestri precedenti, è uguale o superiore a 350.000 
euro; 

• se l'ammontare totale trimestrale delle prestazioni di servizi ricevute, 
per almeno uno dei quattro trimestri precedenti, è uguale o supe-
riore a 100.000 euro. 

In caso di superamento, nel corso del trimestre, delle somme di riferi-
mento per le operazioni di acquisto, è facoltativa la presentazione degli 
elenchi riepilogativi per i periodi mensili già trascorsi. 
 Resta ferma la possibilità di optare per la presentazione dei modelli con 
periodicità mensile, con vincolo per l'intero anno solare. 

 

Mercoledì, 28 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Tutti i contribuenti 

Imposte Dirette 

Regolarizzazione del 
versamento della 
seconda o unica 

rata di acconto per 
il 2023 

Termine per regolarizzare il versamento della seconda o unica rata di ac-
conto dovuta per il 2023, la cui scadenza era il 30.11.2023. 
Gli acconti possono essere determinati: 
- con il criterio c.d. “metodo storico”, effettuando il calcolo utilizzando il 

riferimento dell’imposta dovuta per il 2022, al netto delle detrazioni, dei 
crediti d’imposta e delle ritenute d’acconto, risultante dalle dichiarazioni 
dei redditi; 

- con il criterio c.d. “metodo previsionale”, utilizzando il riferimento 
dell’imposta dovuta per il 2023, tenendo conto dei redditi che presumi-
bilmente saranno conseguiti in tale anno (e delle ritenute che saranno 
eventualmente operate), degli oneri deducibili e/o detraibili sostenuti e 
dei crediti d’imposta spettanti. 



43035 FELINO (PR)  
   Via A. Moro, 1/a – Tel. 0521.336033 fax 0521.834523 

www.neviedelendati.it; info@neviedelendati.it 
 

SCADENZIARIO MESE DI FEBBRAIO 2024 
 

 
Pagina 12 di 15 

L’elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari errori o inesattezze. Si declina ogni responsabilità in merito ad eventuali errori 
interpretativi sui contenuti e sui pareri espressi. 

Mercoledì, 28 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

Enti non commerciali, 
Persone fisiche,  

Titolari di partita IVA 

Bonus acqua  

potabile 2023 

Termine finale per comunicare in via telematica all’Agenzia delle Entrate, 
direttamente o tramite un intermediario abilitato: 
- le spese sostenute nel 2023 per l’acquisto e l’installazione di sistemi di 

filtraggio, mineralizzazione, raffreddamento e/o addizione di anidride 
carbonica alimentare, finalizzati al miglioramento qualitativo delle acque 
per il consumo umano erogate da acquedotti, al fine di beneficiare del 
previsto credito d’imposta; 

- mediante la compilazione dell’apposito modello. 
Il credito d’imposta, per ciascun beneficiario, è pari al 50% delle spese com-
plessive risultanti dall’ultima comunicazione validamente presentata, in as-
senza di successiva rinuncia. 

Datori di lavoro FASI 

Termine entro il quale effettuare il versamento dei contributi dovuti al FASI 
e relativi al primo trimestre dell’anno di riferimento. 
La contribuzione è: 
- determinata annualmente dal FASI con apposite circolari;  
- calcolata applicando l’aliquota (differente in relazione alla classe di iscri-

zione del dirigente) alla retribuzione utile ai fini della determinazione del 
trattamento di fine rapporto (entro uno specifico massimale). 

Esportatori di materiali 
di imballaggio CONAI 

 Termine per inviare al CONAI, in via telematica, la domanda di rimborso 
per singolo materiale, in base alla procedura ordinaria ex post, relativa 
al 2023. 

I soggetti che durante l’anno hanno acquistato imballaggi o materiali di im-
ballaggio assoggettati al Contributo Ambientale e li hanno successiva-
mente esportati o ceduti in esenzione a clienti esportatori, possono ri-
chiedere il rimborso del Contributo versato. 

 Termine per inviare al CONAI, in via telematica, la comunicazione dei 
nuovi plafond per il 2024, sulla base della procedura semplificata ex 
ante. 

I soggetti che esportano imballaggi o materiali di imballaggio possono ri-
chiedere preventivamente l’esenzione dal Contributo Ambientale CONAI, 
determinando “ex ante“ la quota di imballaggi che si prevede siano desti-
nati all’esportazione. Tale plafond è stabilito sulla base delle risultanze del 
2023. 

Importatori ed  
esportatori  

di imballaggi 
CONAI 

Termine per i soggetti che effettuano sia importazioni sia esportazioni di 
imballaggi e materiali di imballaggio, per regolare contabimente con CONAI 
il saldo annuale del contributo ambientale dovuto risultante dalla diffe-
renza tra le operazioni, distintamente per ciascun materiale di imballaggi 
assoggettati al medesimo livello contributivo. 
In caso di saldo complessivo annuale a credito, è necessario trasmettere 
l’apposito modulo Rimborso 6.10 inserendo: 
- l’elenco dei fornitori di imballaggi vuoti/materiali di imballaggio; 
- la dichiarazione IVA (quadri VE e VF) di competenza dell’anno di riferi-
mento. 

Tutti i contribuenti 

Imposte Dirette 

Regolarizzazione 
omesse o infedeli 

dichiarazioni 

Termine per regolarizzare l’omessa o infedele presentazione, entro il 
30.11.2023, dei modelli dichiarativi 2023, relativi all’anno d’imposta 2022. 
La sanzione, di norma pari al 30% e ridotta alla metà per i versamenti effet-
tuati con un ritardo non superiore a 90 giorni, è ulteriormente ridotta a 1/9 
(1,67%) se il ravvedimento operoso interviene da 31 a 90 giorni successivi 
alla scadenza del pagamento. 

Artigiani, commercianti Regime contributivo 
agevolato - INPS 

Termine per presentare all’INPS, in via telematica, l’apposita di-
chiarazione per fruire per il 2024 del regime contributivo agevo-
lato, in caso di nuova attività iniziata nel 2023. 
L’agevolazione: 
- riguarda i soli imprenditori individuali che applicano il regime 
forfetario ex L. 190/2014; 
- consiste in una riduzione del 35% della contribuzione ordina-
riamente dovuta alle Gestioni artigiani e commercianti. 
In relazione ai soggetti che hanno già beneficiato del regime age-
volato per il 2023, l’agevolazione si applicherà anche nel 2024: 
- ove permangano i requisiti; 
- salvo espressa rinuncia del beneficiario 
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Datori di lavoro 

Committenti  
e associanti  

in partecipazione 

Datori  
di lavoro agricolo 

Contributi INPS 

UniEmens 
 

Termine per effettuare la trasmissione telematica all’INPS, direttamente o 
tramite intermediario, delle denunce retributive e contributive dei collabo-
ratori. 
La trasmissione: 
- viene effettuata mediante il flusso UniEmens; 
- riguarda i dati retributivi e contributivi relativi al mese precedente e rife-

riti a collaboratori coordinati e continuativi, lavoratori autonomi occasio-
nali, venditori a domicilio, associati in partecipazione che apportano 
esclusivamente lavoro, altri soggetti iscritti alla Gestione separata INPS. 

Prima della trasmissione, il file XML deve essere controllato dal software di 
controllo messo a disposizione dall’INPS. 

Datori di lavoro, 
 committenti  
e associanti  

in partecipazione 

Contributi  
previdenziali e 

premi INAIL 

Termine per la registrazione sul Libro Unico del Lavoro dei dati relativi al 
mese precedente. In relazione ai dati variabili delle retribuzioni, la registra-
zione può avvenire con un differimento di un mese.  

Datori di lavoro Premi INAIL Termine per presentare la denuncia in via telematica, in relazione all’autoliqui-
dazione dei premi dovuti a saldo per il 2023 e in acconto per il 2024. 

Datori di lavoro Premi INAIL 

Termine entro il quale presentare telematicamente all'INAIL la domanda di ridu-
zione dei premi mediante modello OT23, con effetto per l'anno in corso.
La riduzione può essere richiesta dal datore di lavoro: 
• in regola con le disposizioni in materia di prevenzione infortuni e di igiene del 

lavoro e con gli adempimenti contributivi ed assicurativi; 
• che nell'anno precedente abbia effettuato interventi di miglioramento nel 

campo della prevenzione degli infortuni e dell'igiene del lavoro, aggiuntivi ri-
spetto alle prescrizioni di legge. 

Gli interventi che danno diritto alla riduzione sono predefiniti dall'INAIL e indicati 
sul modulo OT23. Ad ogni intervento è attribuito un punteggio, con un eventuale 
bonus, specificato nel modulo stesso, per le aziende che appartengono a deter-
minati settori di attività, a seconda di ciascun intervento. Per ottenere la ridu-
zione occorre raggiungere 100 punti. 

Enti non commerciali  
e produttori agricoli  

esonerati 

IVA 

Mod. INTRA12 

Termine per:  
- versare l'imposta dovuta sugli acquisti intracomunitari di beni e sugli acquisti 

di beni e servizi da soggetti non residenti, registrati nel mese precedente;  
- presentare la relativa dichiarazione mensile, con indicazione dell'imposta do-

vuta e versata.  

Datori di lavoro 
Sostituti d’imposta 

IRPEF e relative  
addizionali 

Imp. sostitutive 

Termine per l’effettuazione del conguaglio di fine anno precedente, in 
relazione ai redditi di lavoro dipendente e assimilati (es. collaboratori 
coordinati e continuativi). 

Soggetti titolari  
di partita IVA 

IVA 
Termine per emettere le fatture, eventualmente in forma semplificata, 
relative alle cessioni di beni effettuate dal cessionario nei confronti di 
un soggetto terzo per il tramite del proprio cedente, in relazione ai beni 
consegnati o spediti nel mese precedente. 

Soggetti che hanno so-
stenute spese per rette 

di frequenza di asili 
nido 

Studenti universitari 

IRPEF e relative ad-
dizionali 

Termine per esercitare, in relazione alle spese sostenute nel 2023, l’opposizione 
al relativo trattamento dei dati ai fini della precompilazione dei modelli 
730/2024 e REDDITI PF 2024, effettuando un’apposita comunicazione all’Agen-
zia delle Entrate: 
− compilando l’apposito modello; 
− da inviare, unitamente alla copia di un documento di identità, tramite posta 

elettronica o fax. 

Soggetti passivi che 
hanno aderito al re-
gime speciale “IOSS” 

IVA 

Presentazione all'Agenzia delle Entrate, in via telematica, della dichia-
razione relativa al mese precedente riguardante le vendite a distanza di 
beni importati: 
- non soggetti ad accisa; 
- spediti in spedizioni di valore intrinseco non superiore a 150,00 euro;
- destinati ad un consumatore in uno Stato membro dell'Unione euro-

pea. 
L'Import One Stop Shop (IOSS) è un regime speciale che, su base facol-
tativa, consente di dichiarare e versare l'IVA in modo semplificato in 
relazione alle vendite a distanza di beni importati da territori terzi o 
Paesi terzi in spedizioni di valore intrinseco non superiore a 150,00 
euro. Entro il medesimo termine, i soggetti che si avvalgono dell'IOSS 
sono tenuti a versare l'imposta dovuta in base alla dichiarazione. 
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Soggetti passivi IVA, 
non esonerati dalla  
effettuazione delle  

liquidazioni periodiche 
o 

dalla presentazione  
della dichiarazione IVA 

annuale 

IVA 
liquidazioni  

periodiche IVA 

Termine per inviare i dati delle liquidazioni periodiche IVA relative al 
trimestre ottobre-dicembre. Con riferimento al quarto trimestre (otto-
bre-dicembre) la comunicazione può essere effettuata, alternativa-
mente: 
• in via telematica all'Agenzia delle Entrate, direttamente o tramite un 

intermediario abilitato (comprese le società del gruppo); 
• all'interno della dichiarazione IVA annuale, in tal caso presentata an-

ticipatamente, compilando il quadro VP del modello, il quale ha con-
tenuto analogo all'omonimo quadro presente nella comunicazione 
delle liquidazioni. 

Sono esonerati dalla comunicazione dei dati delle liquidazioni periodi-
che i soggetti che non sono tenuti: 

- alla presentazione della dichiarazione IVA annuale; 
- all'effettuazione delle liquidazioni periodiche. 

Tuttavia, la comunicazione è dovuta qualora nel corso dell'anno ven-
gano meno le suddette condizioni di esonero. 
Sono esonerati, tra gli altri: 
 i soggetti passivi IVA che per l'anno d'imposta abbiano registrato 

esclusivamente operazioni esenti ai fini IVA; 
 i soggetti passivi IVA che si avvalgono del regime forfetario ex 

L. 190/2014 o del regime di vantaggio di cui all'art. 27 co. 1 e 2 del 
DL 98/2011; 

 gli enti che operano in regime ex L. 398/91; 
 i produttori agricoli in regime di esonero ex art. 34 co. 6 del DPR 

633/72. 

Persone fisiche, società 
di persone e soggetti 
equiparati, soggetti 

IRES 

IRES, IRAP, addizio-
nali, imposte sosti-

tutive e patrimoniali 

Termine per regolarizzare l’infedeltà dei modelli REDDITI 2022, IRAP 
2022 e CNM 2022:  
− presentaƟ entro il 30.11.2022;  
− con la corresponsione della prevista sanzione per ciascuna dichiara-
zione (redditi, IRAP e consolidato), ridotta a un nono del minimo.  
Eventuali violazioni relative ai versamenti devono essere oggetto di se-
parata regolarizzazione. 

Consorzi Adempimenti Regi-
stro Imprese 

Termine, per i soggetti che hanno la direzione del consorzio, con pe-
riodo d'imposta coincidente con l'anno solare, per redigere e deposi-
tare presso il competente Registro delle imprese la situazione patrimo-
niale relativa al 2023, osservando le norme relative al bilancio di eser-
cizio delle società per azioni.  
Negli atti e nella corrispondenza del consorzio devono essere indicati la 
sede del consorzio, l'ufficio del Registro delle imprese presso il quale 
esso è iscritto e il numero di iscrizione. 

Imprenditori indivi-
duali, società ed enti 

commerciali 
Imposte Dirette 

Termine per la stampa su carta delle scritture contabili relative 
all’esercizio 2022. La tenuta con sistemi elettronici, su qualsiasi 
supporto, dei registri contabili è, in ogni caso, considerata rego-
lare in difetto di trascrizione su supporti cartacei nei termini di 
legge, se in sede di accesso, ispezione o verifica gli stessi risul-
tano aggiornati sui predetti sistemi elettronici e vengono stam-
pati a seguito della richiesta avanzata dagli organi procedenti ed 
in loro presenza. 

Enti commerciali,  
Imprese,  

Società di capitali 

Libro degli inventari 
–  

Redazione e  
sottoscrizione 

Termine, per i soggetti che hanno presentato la dichiarazione 
dei redditi in via telematica entro il 30.11.2023, per la redazione 
e sottoscrizione dell’inventario relativo all’esercizio 2022. 
Il libro degli inventari fornisce una rappresentazione periodica 
della situazione patrimoniale ed economica dell’impresa con i 
relativi risultati ed è composto da: 
- una sezione descrittiva, nella quale vengono evidenziate le at-

tività e le passività relative all’impresa e dell’imprenditore 
estranee all’impresa medesima; 
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Giovedì, 29 
SOGGETTO OBBLIGATO TRIBUTO/CONTRIBUTO ADEMPIMENTO 

- una parte valutativa, in cui si procede alla stima delle stesse, 
per poi chiudersi con il bilancio. 

Nell’inventario occorre, altresì, indicare: 
- la consistenza dei beni raggruppati in categorie omogenee per 
natura e valore; 
- il valore attribuito a ciascun gruppo di beni con indicazione de-
gli elementi che compongono il gruppo e la loro ubicazione. 
L’inventario dev’essere redatto all’inizio dell’esercizio dell’im-
presa e, successivamente, ogni anno entro tre mesi dal termine 
per la presentazione della dichiarazione dei redditi. 

Soggetti passivi IVA Imposta di bollo 

Versamento dell’imposta di bollo per le fatture elettroniche emesse nel 
trimestre ottobre-dicembre dell’anno precedente. L’ammontare 
dell’imposta dovuta, anche a seguito dell’integrazione delle fatture tra-
smesse, è reso noto dall’Agenzia delle Entrate nell’area riservata del 
portale “Fatture e Corrispettivi” 

Associazioni e società 
sportive dilettantistiche 

Lavoro sportivo  
dilettantistico  

Comunicazione al 
RASD dei dati dei 
rapporti di lavoro 

Termine entro il quale l’ente sportivo destinatario di prestazioni spor-
tive deve comunicare i dati necessari all’individuazione del rapporto di 
lavoro sportivo, iniziato nel mese precedente. 
I citati dati: 
- saranno messi a disposizione di INPS, INAIL, Ministero del Lavoro ed 
enti cooperanti; 
- devono essere comunicati entro il trentesimo giorno del mese succes-
sivo all’inizio del rapporto di lavoro. 
Rientrano nell’obbligo anche le comunicazioni di cessazione anticipata 
del rapporto di lavoro sportivo dilettantistico. 

 
 

Note 
 

1. Si ricorda che, in generale, i termini per gli adempimenti, anche fiscali, che scadono in giorno festivo sono prorogati “di diritto al 
giorno seguente non festivo” (art. 2963 c.c., espressamente richiamato dall’art. 66 del DPR 600/73). 

Inoltre, “il pagamento di ritenute alla fonte, di imposte, di tasse e contributi erariali, regionali e locali il cui termine cade di sabato 
o di giorno festivo è considerato tempestivo se effettuato il primo giorno lavorativo successivo” (art. 6 co. 8 del DL 31.5.94 n. 330, 
conv. L. 27.7.94 n. 473); la stessa regola si applica ai versamenti di tributi, contributi e premi da effettuare con il modello F24 (art. 
18 co. 1 secondo periodo del DLgs. 9.7.97 n. 241). 

Anche i termini di presentazione e di trasmissione telematica delle dichiarazioni che scadono di sabato sono prorogati al primo 
giorno lavorativo successivo (art. 2 co. 9 del DPR 22.7.98 n. 322 e circ. Agenzia delle Entrate 25.1.2002 n. 6, § 3.1). 

Da ultimo, l’art. 7 co. 2 lett. l) del DL 13.5.2011 n. 70, conv. L. 12.7.2011 n. 106, ha stabilito che “gli adempimenti e i versamenti 
previsti da disposizioni relative a materie amministrate da articolazioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze, comprese le 
Agenzie fiscali, ancorché previsti in via esclusivamente telematica, ovvero che devono essere effettuati nei confronti delle medesime 
articolazioni o presso i relativi uffici, i cui termini scadono di sabato o di giorno festivo, sono prorogati al primo giorno lavorativo 
successivo”. 

2. L’art. 3-quater L. 26.4.2012, n. 44, che ha convertito il D.L. 16/2012, prevede che gli adempimenti fiscali ed i versamenti, che hanno 
scadenza nel periodo compreso tra il giorno 1 e il giorno 20 del mese di agosto, possono essere effettuati entro il medesimo giorno 
20, senza alcuna maggiorazione (art. 37, co 11bis D.L. 223/2006, conv. dalla L. 24/2006). 

 

 


